муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 58

Советского района Волгограда»

ПРИКАЗ

«11»  января 2018г.          № 01-10/08

Об антикоррупционной рабочей Группе

и мероприятиях антикоррупционной политики

 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов»; постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №

96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов» с целью совершенствования работы по противодействию

коррупции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий антикоррупционной политики в 2018 календарном году

(приложение №1).

2. Утвердить антикоррупционную рабочую Группу в следующем составе:

Председатель рабочей Группы – Стрельникова О.А., директор

Члены рабочей группы:

- Захарова Е.А. – заместитель директора по УВР,

- Ракович А.С. – заместитель директора по ВР

- Маливанова Т.В. – председатель ППО

- Стрижак Е.В. – ответственный по ТБ

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                         О.А. Стрельникова

                                               Приложение №1

                                                                                      к приказу от «11» 01. 2018г. № 01-10/09

План мероприятий

по противодействию коррупции

в МОУ СШ № 58 Советского района Волгограда

на 2018 год

№

 п/п

Мероприятие  Срок

исполнения

Ответственные

1 2 3 4

1. Обеспечение участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции

1.1. Размещение на общедоступных местах в школе

и на школьном сайте moysch58.ucoz.net  -

устава с целью ознакомления родителей с

информацией о бесплатном образовании

- адреса и телефоны органов, куда должны

обращаться граждане в случае проявления

коррупционных действий: фактов

вымогательства, взяточничества и других

проявлений коррупции;

- информация о реализации планируемых

мероприятий по антикоррупционной

деятельности

2018г. Директор школы

Стрельникова О.А.

Рабочая группа

1.2.  Содействие родительской общественности по

вопросам участия в учебно-воспитательном

процессе в установленном законодательстве

порядке.

2018г.  Директор школы

Стрельникова О.А

1.3.  Организация проведения анкетирования

родителей обучающихся школы  по вопросам

противодействия коррупции.

2 раз в год  Рабочая группа

2. Повышение эффективности деятельности школы

по противодействию коррупции

2.1.  Назначение приказом должностных лиц,

ответственных за профилактику коррупционных

и иных правонарушений.

Один раз в год Директор школы

Стрельникова О.А

2.2.

Разработка планов мероприятий по

противодействию коррупции в школе

1 раз в год Рабочая группа

2.3. Утверждение  планов мероприятий по

противодействию коррупции в МОУ СШ № 58

по реализации Стратегии антикоррупционной

политики

1 раз в год Директор школы

Стрельникова О.А.

2.4. Доведение до сведения членов педагогического

коллектива инструктивно-методических

рекомендаций по организации

антикоррупционной работы в образовательном

учреждении.

2018г. Директор школы

Стрельникова О.А.

2.5. Проведение административных совещаний по

вопросам антикоррупционной политики,

рассмотрение вопросов по предупреждению

2018г. Директор школы

Стрельникова О.А.

коррупции на совещаниях педагогического

коллектива

2.6. Ведение Журнала учета регистраций заявлений

о коррупционном правонарушении.

По мере

поступления

жалоб

Секретарь

рабочей группы

2.7. Принятие мер, направленных на решение

вопросов, касающихся борьбы с коррупцией, по

результатам проверок школы

2018 г.  Директор школы

Стрельникова О.А

2.8. Организация работы "Горячей линии" в школе

для сбора и обобщения информации по фактам

коррупции в школе, направление информации в

установленном порядке в правоохранительные

органы.

2018 г.

Рабочая группа

2.9. Организация контроля за соблюдением

педагогическими работниками школы кодекса

этики учителя

2018 г.

Рабочая группа.

2.10

.

Разработка и реализация мероприятий,

направленных на формирование нетерпимого

отношения к проявлениям коррупции со

стороны работников школы

Один раз в

полугодие

Рабочая группа

 Тематические классные часы по ознакомлению

учащихся с законодательством РФ в сфере

антикоррупционных мероприятий

(1-9 классы)

2018г. Педагоги

2.11 Общешкольные родительские собрания, а также

на собрании родительского актива.

Ознакомление родителей (законных

представителей) учащихся с нормативными

актами Комитета по образованию по вопросу

предоставления платных образовательных

услуг, привлечения и использования

благотворительных средств и мерах по

предупреждению незаконного сбора средств с

родителей (законных представителей)

обучающихся)

2018г.

по графику

Директор школы

Стрельникова О.А.

Рабочая группа

2.12 Оформление информационного стенда в школе

с информацией о предоставляемых услугах.

III квартал

2018г.

Рабочая группа

2.13 Контроль за выполнением мероприятий по

профилактике коррупции в школе, подготовка и

предоставление ежеквартальных отчетов.

Ежеквартально Директор школы

Стрельникова О.А

2.14 Предоставление ежеквартальных отчетов

школы в адрес ТУ.

Ежеквартально Директор школы

Стрельникова О.А

2.15 Контроль за целевым использованием всех

уровней бюджета и внебюджетных средств

школы

Постоянно Директор школы

Стрельникова О.А

2.16

.

Общее собрание работников школы

«Подведение итогов работы, направленной на

профилактику коррупции»

Декабрь

2018г.

Директор школы

Стрельникова О.А

3. Обеспечение антикоррупционного просвещения населения с использованием

интернет ресурсов

3.1.  Размещение на сайте moysch58.ucoz.net

информации об антикоррупционных

мероприятиях и нормативной базы в сфере

2018г. Директор школы

Стрельникова О.А

противодействия коррупции.

3.2.  Формирование и ведение базы данных

обращений граждан по фактам коррупционных

проявлений.

2018г.

по мере

поступления

Рабочая группа

4. Дальнейшее развитие правовой основы противодействия коррупции

4.1.  Изучение передового опыта деятельности школ

РФ по противодействию коррупции и

подготовка в установленном порядке

предложений по совершенствованию этой

деятельности в школе

2018г. Рабочая группа

5. Совершенствование работы кадрового подразделения школы

по профилактике коррупционных и других правонарушений

5.1. Анализ деятельности сотрудников школы, на

которых возложены обязанности по

профилактике коррупционных и иных

правонарушений.

IV  квартал

2018г.

Рабочая группа

5.2. Подготовка методических рекомендаций для

школы по вопросам организации

противодействия коррупции.

IV  квартал

2018г.

Рабочая группа

5.3. Проведение совещаний   по противодействию

коррупции.

Ежеквартально Рабочая группа

5.4. Организация занятий по изучению

педагогическими работниками школы

законодательства РФ о противодействии

коррупции.

По мере

поступления

документов

Директор школы

Стрельникова О.А

6. Периодическое исследование (мониторинг) уровня коррупции и эффективности мер,

принимаемых по ее предупреждению и по борьбе с ней на территории школы

6.1. Обобщение практики рассмотрения жалоб и

обращений граждан, касающихся действий

(бездействия) педагогических работников,

связанных с коррупцией, и принятие мер по

повышению результативности и эффективности

работы с указанными обращениями.

Ежеквартально

до 10-го числа

месяца,

следующего за

отчетным

периодом

Рабочая группа

6.2. Анализ заявлений, обращений граждан на

предмет наличия в них информации о фактах

коррупции.

По мере

поступления

Директор школы

Стрельникова О.А

7. Взаимодействие с правоохранительными органами

7.1. Оказание содействия правоохранительным

органам в проведении проверок информации по

коррупционным правонарушениям в школе

2018г. Рабочая группа

7.2. Встречи с представителями

правоохранительных органов «О выявленных

фактах коррупции», « Профилактические

беседы по противодействию коррупции»

2018г. Рабочая группа

8. Мероприятия по формированию антикоррупционного мировоззрения

8.1 Проведение цикла мероприятий, направленных

на разъяснение и внедрение норм

корпоративной этики

В течение года Заместитель

директора по УВР

Захарова Е.А.,

рабочая группа

8.2 Совершенствование принципов подбора и

оптимизации использования кадров в МОУ СШ

№ 58

В течение года Директор школы

Стрельникова О.А

8.3 Проведение оценки должностных обязанностей, В течение года Директор

руководящих и педагогических работников,

исполнение которых и наибольшей мере

повержено риску коррупционных проявлений

Стрельникова О.А,

заместитель

директора по УВР

Захарова Е.А.,

рабочая группа

8.4 Совершенствование контроля организации и

проведения основного государственного

экзамена:

- организация информирования участников ОГЭ

и их родителей (законных представителей);

- определение ответственности должностных

лиц, привлекаемых к подготовке и проведению

ОГЭ за неисполнение, надлежащее выполнение

обязанностей и злоупотребление служебным

положением;

- обеспечение ознакомления участников ОГЭ с

полученными ими результатами;

- участие работников МОУ СШ № 58 в составе

ГЭК, предметных комиссий, конфликтных

комиссий ( по согласованию)

 Директор

Стрельникова О.А,

заместитель

директора по УВР

Захарова Е.А.

8.5. Организация систематического контроля за

поручением, учетом, хранением, заполнением и

порядком выдачи документов  государственного

образца об основном общем образовании и о

среднем общем образовании. Определение

ответственности должностных лиц.

Постоянно Директор,

заместитель

директора по УВР

8.6 Включение программ антикоррупционного

просвещения в воспитания в учебные планы

МОУ СШ № 58

В течение года Директор,

заместитель

директора по УВР

8.7 Организация и проведение 9 декабря

мероприятий, посвященных Международному

дню борьбы с коррупцией.

Декабрь Заместитель

директора по ВР

Ракович А.С.